
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 69 DEL 09/05/2019

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI 
ALCUNI MANTI STRADALI NELLA FRAZIONE DI SAN PIERO IN CAMPO NELL'ELBA 
(VIA SAN FRANCESCO, PIAZZA GARIBALDI, VIA DELLA CHIUSA, VIA NOVA, VIA 
CAVOUR E VIA V. EMANUELE) - IMEPGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

VISTO e richiamato l’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, “Legge 
di Bilancio 2019” ed in particolare il  comma 107 omissis….”Per l’anno 2019,  
sono assegnati ai comuni contributi per investimenti - per la messa in sicurezza 
di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo  
di 400 milioni di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati,  
entro il 10 gennaio 2019, con decreto del Ministero dell’interno, ai comuni con  
popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro ciascuno, ai  
comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro  
ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di  
70.000 euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti  
nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il Ministero  
dell’interno dà comunicazione a ciascun comune dell’importo del contributo ad  
esso spettante….”;

ATTESO  che con nota prot.  402 del  14/01/2019 il  Ministero dell’Interno ha 
comunicato a questo Ente che, con Decreto del Capo del Dipartimento per gli 
affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 10 gennaio 2019, è stato 
assegnato a favore di questo Ente (quale comune con popolazione ricompresa 
tra  2.000  e  5.000  abitanti)  un  contributo  di  €  50.000,00  destinato  alla 
realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 
pubblici  e  patrimonio  comunale,  ai  sensi dell’articolo  1,  comma  107,  della 
sopraccitata Legge di Bilancio 2019;

ATTESO  che  è  volontà  dell’A.C.  di  destinare  il  suddetto  contributo  di  € 
50.000,00 ad  Interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali  
finalizzati alla loro messa in sicurezza;

RICHIAMATA:
- la Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 27/03/2019 avente ad oggetto: 

“APPROVAZIONE DEL PROGETTO PRELIMINARE/DEFINITIVO DENOMINATO "MESSA IN SI-
CUREZZA IN SICUREZZA DI ALCUNI MANTI STRADALI NELLA FRAZIONE DI SAN PIERO IN 

CAMPO NELL'ELBA";
- la  Determina  dell’Area  tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  64  del  08/05/2019 

avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI MESSA 
IN SICUREZZA DI ALCUNI MANTI STRADALI NELLA FRAZIONE DI SAN PIERO IN CAMPO 
NELL'ELBA (VIA SAN FRANCESCO, PIAZZA GARIBALDI, VIA DELLA CHIUSA, VIA NOVA, VIA 
CAVOUR E VIA V. EMANUELE) E AVVIO PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 36 
COMMA2 LETT.A) D.LGS. 50/2016 S.M.I.)TRAMITE IL PORTALE TELEMATICO DELLA REGIO-

NE TOSCANA START”;

DATO ATTO:
- che l’importo a base d’asta risultato è pari ad €  39.990,25 oltre 

oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta  pari  ad  e 
1555,21 ed IVA di legge;



- che i lavori in parola rientrano nella Categoria Prevalente OG 3 clas-
sifica I°;

- che visto l’importo dei lavori e la categoria delle lavorazioni in data 
8/05/2019 è stata inoltrata tramite START la Lettera di Invito a pre-
sentare offerta all’Impresa Monni Claudio & C. di Portoferraio, ditta 
in possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-amministra-
tivi  per eseguire i lavori de quo come da Certificazione SOA agli 
atti;

- che nei termini previsti l’impresa predetta ha presentato corretta-
mente la propria offerta economica nonché tutta la documentazio-
ne amministrativa richiesta dalla Lettera di Invito;

- che l’offerta economica presentata è pari ad € 39.590,00 oltre oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari ad e 1555,21 ed 
IVA di legge, corrispondente ad un ribasso d’asta dell’ 1,00086 %;

VISTO il Quadro economico a seguito di aggiudicazione:

 
QUADRO ECONOMICO

Progetto 
Esecuti-

vo

A seguito di 
Aggiudicazio-

ne

A
IMPORTO LAVORI A 
BASE D'ASTA     € 39.990,25 € 39.590,00

A1
Oneri della sicurezza non sog-
getti a ribasso d'asta    € 1.555,21 € 1.555,21

A+A1 TOT.LAVORI      € 41.545,46 € 41.145,21

B
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRA-
ZIONE  

 Ribasso d'asta       € 400,25

C
- Per I.V.A. 22 %                  
su E.    € 9.140,00 € 9.051,95

D

Incentivi D.Lgs. 
50/2016 (2% = 20%
+80%)      € 830,91 € 830,91

E
- Per imprevisti e al-
tro      € 2.077,27 € 2.077,27

F
TOT.SOMME A DI-
SPOSIZIONE      € 12.048,18 € 12.360,38

 TOTALE (A+A1+F)      € 53.593,64 € 53.505,59

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente 
ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2019-2021  E 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021.”;

DATO  ATTO  che  la  spesa  del  Q.E.  pari  ad  €  53.593,64 trova  copertura 
finanziaria  per  €  50.000,00  al nel  Bilancio  di  Previsione  2019/2020/2021 
predetto al Codice di Bilancio 1005/2020305/001 Cap. 208010106000 e per € 
3.593,64  al  Codice  di  Bilancio  1005/2020109/012 Capitolo  208010111000 – 
annualità 2019;

DATO ATTO che è opportuno affidare de quo all’Impresa Monni Claudio & C. 
S.a.s., con sede legale in Portoferraio, Loc. le Foci, snc – P.IVA 01347270496 per 
poter  consegnare  i  lavori  stessi  entro  il  15  maggio  2019  come  previsto 



dall’art.1 comma 109 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, “Legge di Bilancio 
2019” pena la perdita del contributo;

DATO ATTO che l’intervento in questione di manutenzione straordinaria non è 
finanziato da altri soggetti ed è aggiuntivo rispetto a quelli previsti nella prima 
annualità del programma triennale dei lavori pubblici adottato con Delibera di 
Consiglio Comunale n.  2 del 22/03/2019 che ai sensi dell’arti. 21 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO che  la  presente  determinazione  diventerà  efficace  quando  saranno 
terminate con effetto positivo le verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 
80 D.Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di gara dall’Appaltatore;

VISTO il Documento Unica di regolarità contributiva dell’aggiudicatario al n. di 
Prot.  INAIL  n.  15261469 del  22/02/2019 con validità  fino al  22/06/2019 già 
acquisti agli atti;

ATTESTATA la  regolarità tecnica del  presente atto,  ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto all’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm. e 
ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture  contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTO il CUP n. D77H19000620001;

VISTO Codice Identificativo di Gara “CIG” 7899668442; 

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

ATTESTATO il  rispetto  dell’art.  9  c.  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 
e seguenti dell’art.1 della L. n. 208/15; 

VISTA la Legge n.136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art.3 comma 8;

VISTO:
 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi 

Dotazione Organica e norme di accesso;
 lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 

contratti;
 il Testo Unico D. Lgs. n.267 del 18 Agosto 2000;
 l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T.U.;



 il D. Lgs. 50/2016 ed il DPR 207/2010 per le parti in vigore;
 l’articolo  1  della  legge  30  dicembre  2018,  n.  145,  “Legge  di  Bilancio 

2019” di cui in premessa;

DETERMINA
Per quanto esposto in premessa

1. DI AGGIUDICARE in via definitiva i lavori di “MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI  

MANTI STRADALI NELLA FRAZIONE DI SAN PIERO IN CAMPO NELL’ELBA” (Via San Fran-

cesco, piazza Garibaldi, via della Chiusa, Via Nova, via Cavour e via V. Emanuele) di cui 
alle premesse all’Impresa Monni Claudio & C. S.a.s., con sede legale in 
Portoferraio, Loc. le Foci, snc – P.IVA 01347270496;

2. DI IMPEGNARE a favore dell’impresa predetta €  50.197,15  oneri della 
sicurezza ed IVA compresa come segue:

 € 50.000,00 al Codice di Bilancio 1005/2020305/001 Cap. 208010106000 
– annualità 2019;

 € 197,15 al Codice di Bilancio 1005/2020109/012 Capitolo 208010111000 
– annualità 2019;

3. DI ACCERTARE in Entrata la somma di € 50.000,00 al Capitolo n. 244500 
– Titolo 4 – del Bilancio di Previsione

4. DI PRENOTARE altresì la quota restante del Quadro economico relativa 
alle “Somme a disposizione” al netto dell’importo contrattuale compreso 
Iva, pari ad € 3.308,43 al Codice di Bilancio 1005/2020109/012 Capitolo 
208010111000 – annualità 2019;

5. DI DARE ATTO che la spesa predetta di € 3.308,43 trova finanziamento 
nei capitoli di entrata nn. 266000/0 e 270000/0 per un totale di ordinativi 
effettuati  pari  ad € 152.772,13 ed impegni correlati  ad oggi pari  ad € 
73.676,00;

6.DI DARE ATTO del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con  le  regole  della  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di 
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 
208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
Nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici.



7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza. 



IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


